Nuper siquidem usw. wie Nr. 6222 (*Monitorium vom 19. Mai 1460*) Z. 7-22 advocatum, petendo Sigismundum ipsum et alios culpabiles in premissis etiam omnes et singulas sententias et censuras ac penas in 10 constitutione felicis recordationis Bonifacii pape viii, predecessoris nostri, que incipit ‚Felicitis<sup>11)</sup>‘, conten-

<sup>7)</sup> Papierhandschrift; Ledereinband mit dem Wappen Papst Alexanders VIII. (1689-1691) und der Kg.in Christine von Schweden (1632-1654). Die Hs. wurde von Peter Neumagen (Numagen) aus Trier († 1517), ab 1482 Sekretär des Konzilsinitiators Andrea Jamometti in Basel und ab 1487 Schreiber am Zürcher Grossmünster, zusammengestellt. Sie enthält auf f. 38-122 u.a. Bullen und Briefe Pius II., jedoch theologisches Material (v.a. zur Immaculata-Frage) und Prozessakten (dat. 1500-1512). Das Interesse am Sigismund dürfte mit den hier diskutierten konziliaristischen Positionen zusammenhängen. Die Handschrift war Vorlage für des Druck bei Melchior Goldast, die wiederum Burkhard Gotthard Struve für die Neuauflage von Marquard Frebers „Rerum Germanicarum Scriptores“ nutzte. Zur Hs. vgl. Haubst, *Studien 23-31*. Zu Peter Neumagen s. P.J. Schuler, Peter von Neumagen (Numagen), in: *Verfasserlexikon* 7 (1989) 440-442; J. Petersohn, *Reichsrecht versus Kirchenrecht. Kaiser Friedrich III. im Ringen mit Papst Sixtus IV. um die Strafgewalt über den Basler Konzilspronuntiator Andreas Jamometric 1482-1484 (Forschungen zur Kaiser- und Papstgeschichte des Mittelalters. Beihefte zu J. F. Böhmer, *Regesta Imperii* 35)*, Köln 2015, 13f., 108, 133.

<sup>8)</sup> Provenienz: Kartause Schnals. Schlussvermerk: Collacionata cum originali et concordit, P. Ercklentz. Der Text stammt jedoch nicht von der Hand des Peter von Erkelenz, geht also auf eine von ihm beglaubigte Vorlage zurück. Zur Hs. s. Tabulae codicum manu scriptorum IV 136; H. Menhardt, *St. Pauler Handschriften in Wien*, in: *Festgabe zur 150-Jahr-Feier der Wiederbesiedlung des Benediktinerstiftes St.Paul im Lavanttal durch die Mönche von St. Blasien im Schwarzwald*, in: *Carinthia I* 149 (1959) 524-533, hier 530-532; I. Németh, *Handschriften und Inkunabeln Kärntner Provenienz in der Österreichischen Nationalbibliothek*, in: *Carinthia I* 174 (1984) 173-192, 186 Nr. 51.

<sup>9)</sup> Vgl. Jes. 5,1-7.

<sup>10)</sup> Vgl. Mt. 18,8; C. 34 c. 3 c. 34, ed. Friedberg I 999.

<sup>11)</sup> VI 5,9,5 (Felicitis), ed. Friedberg II 1091f.

tas et alias in tales a iure inflictas et promulgatas incidisse declarari et contra eos procedi aliasque et alia fieri et decerni, prout in commissione tunc publice exposita continetur. Nos tunc facinoris huius, quod adeo notorium erat, ut nulla posset tergiversacione celari, enormitatem et gravitatem cause pensantes, antequam in ea quicquam ageremus, ad maiorem rei certitudinem et nostram informacionem dicto procuratore ex suo officio promovente, dilecto filio nostro Johanni tituli sancte Prisce presbitero 15 cardinali<sup>12)</sup> ac venerabilibus fratribus nostris Johanni Attribatensi<sup>13)</sup> et Dominico Torcellanensi<sup>14)</sup> episcopis vive vocis oraculo commisimus, ut se super expositis huiusmodi informarent et nobis, que reperirent, veritate submitti referrent.<sup>15)</sup> Postmodum vero facta per eosdem nobis de premissis relatione fideli, invenimus, quod dolenter referimus, premissa et alia tunc exposita veritate fulciri. Habito tunc per nos cum eisdem commissariis ac aliis venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus 20 super hiis maturo consilio, tantam dei et ecclesie offensam tantamque temeritatis audaciam, inultam et sub dissimulacione pertransire nequentes, ipsum Sigismundum usw. wie Nr. 6222 Z. 55-63 admiserant, ecclesiasticos et seculares, eorum nomina et cognomina pro expressis habentes, per edictum publicum apostolica auctoritate, per alias nostras certi tenoris litteras ex abundanti moneri fecimus peremptorie et requiri, ut certa die per nos eis prefixa in consistorio generali coram nobis personaliter comparerent, 25 allegaturi causas, si quas haberent, racionabiles, cur ad declaracionem penarum tam in constitutione ipsa quam dictis nostris litteris monitorialibus contentarum procedere non deberemus.

Alioquin quod tam ad declarationem ipsam irritacionem quoque omnium et singulorum vi et metu sic per ipsum cardinalem gestorum et ab eo extortorum huiusmodi, etiam iuramento vallatorum necnon restitucionem tam mobilium quam immobilium sic ab eodem cardinali ablatorum interdictique ecclesiastici in locis, in quibus premissa commissa fuere ac omnibus aliis locis ipsi Sigismundo et aliis prefatis subiectis eciam novam posicionem atque ad ulteriora et ad omnia ea procederemus, que nobis iuxta tanti excessus exigenciam et rei notorietatem iusta viderentur fieri et decerni, prout hec et alia litteris nostris aliis desuper emanatis, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus, haberi volumus pro sufficienter expressis, plenius continentur. 35

Verum, etsi dictum Sigismundum, quem antea semper speciali favore fuimus prosecuti et in visceribus dileximus caritatis cuiusque desideria, quantum cum deo licuisset, fuimus exaudire parati, speraremus pendente termino dicti monitorii et eciam alios predictos ad cor redire et tam gravem eorum reatum recognoscere seque nobis tamquam Christi vicario, cuius vices, quamvis immeriti, in terris gerimus, totaliter submittere debuisse. Ipsi tamen, de quo ab intimis dolemus precordiis, diabolica fraude seducti 40 in profundum malorum se precipitantes, animarum suarum salutem negligentes et honorem suum pro nichilo habentes, in sathanica superbia perseverarunt.

Sicque adveniente termino in ipso nostro monitorio expresso et eis non comparentibus, comparuit dictus Michael de Prato<sup>16)</sup>, procurator noster fiscalis, et eo nomine in consistorio publico per nos propterea celebrato litterasque monitoriales nostras antedictas unacum earum executionibus in locis assignatis 45 legitime factis scripto producens, monitorum eorundem contumaciam accusavit et eos contumaces reputari ac omnes et singulas penas predictas incurisse et incidisse ac alias iuxta monitorii illius continentiam declarari, ulteriusque contra eosdem monitos, prout iuris esset, procedi per nos debita cum instantia postulavit.

Eoque facto, comparuit ibidem quidam Laurentius<sup>17)</sup> nomine, qui se doctorem et dicti Sigismundi 50 nuncium asseruit, ac eiusdem Sigismundi ex parte peciit audiri, quem eciam alias ad partem super hiis extense satis et sepius audiveramus<sup>18)</sup>, quam plura minus vera dicti Sigismundi et suorum complicum parte nobis referentem, a quo tunc, ut mandatum, si quod in hac causa haberet, produceret, requisivimus. Et cum is nullum haberet mandatum ad termino monitionis satisfaciendum, quoddam procuratorium ad

<sup>12)</sup> Kard. Juan de Mella.

<sup>13)</sup> Jean Jouffroy, B. von Arras.

<sup>14)</sup> Domenico de' Domenichi, B. von Torcello.

<sup>15)</sup> Vgl. oben Nr. 6222 (1460 Mai 19).

<sup>16)</sup> Michele de Arrigheti aus Prato, 1446 Fiskalprokurator; s.o. Nr. 5859 Anm. 1.

<sup>17)</sup> Lorenz Blumenau, Rat Hz. Sigismunds. Zu seinem Aufreten am 4. August 1460 vor dem öffentlichen Konsistorium vgl. oben Nr. 6277f.

<sup>18)</sup> Er war zuletzt im Mai 1460 zum Papst entsandt worden; vgl. oben Nr. 6214.

55 nobis insinuandum quandam pretensam appellacionem<sup>19)</sup> tamquam a nobis male informato ad nos melius informandum exhibuit. Considerantes autem, quod Sigismundus ipse et alii predicti ex superabundanti et de mera nostra gratia moniti fuerunt, ut si quid dicere vellent, cur iuxta monitorium per nos emissum declarari non deberent, tunc die ipsa lune quarta mensis augusti (4. August 1460) coram nobis personaliter comparerent, ita quod per alium id facere eis concessum non fuerat; ut tamen omnis nostra 60 mansuetudo appareret, procuratorum illud audire decrevimus, si forte ipse Sigismundus cum suis complicibus per procuratorem ydoneum se nobis et nostro iudicio submittere ac absolucionem a sententiis, censuris et penis incursis petere aliasque iuxta canonicas sanctiones facere vellet. Quo casu eudem Laurencium libenter utique audivissemus. Sed cum auditio procuratorio illo, quod ibidem publice alta et intelligibili voce legi fecimus, consideraremus eciam, quod ipse Laurencius solum ad nos illudendum et 65 obedienciam ac correctionem fugiendam advenerat ad idque mandatum haberet, quodque opus non erat, nos, qui iam de notorietate commissi sacrilegii et tam nephando actu huiusmodi plene et plenius essemus informati, ita quod amplius nos informari opus non erat, pretensam et ineptam illam appellacionem, de qua in dicto procuratorio mencio fiebat, et quamcumque aliam contra premissa interpositam forsan ac interponendam frivolam et non admittendam, sed tamquam iniustam reiciendam esse decrevimus et 70 reiecimus, ipsi Laurencio silencium imponentes.

Venerabilibus fratribus nostris Clusinensi<sup>20)</sup> et Ortanensi<sup>21)</sup> episcopis mandavimus, ut ad portas ecclesie Senensis cum nuntiis ad hoc deputatis accederent et per eosdem nuncios alta voce vicibus tribus ibidem vocari facerent, si adesset ipse Sigismundus aut alii predicti per se aut procuratores legitimos et iuxta dicti monitorii nostri continenciam aliquid dicere vellent, nam eos benigne audire parati eramus. 75 Cumque episcopi ipsi mandatum nostrum huiusmodi exequentes ad nos in eodem consistorio rediissent, retulerunt, nec Sigismundum ipsum nec complices suos monitos huiusmodi aut eorum nomine aliquem procuratorem comparuisse seu advenisse, idcirco nos ad dicti procuratoris fiscalis instantiam Sigismundum et alios monitos prefatos non comparentes reputavimus merito, prout erant, quo ad actum et terminum huiusmodi, iustitia id exigente, contumaces.

80 Et licet tunc contra monitos ipsos ad declaracionem huiusmodi et alias, prout petitum fuerat, procedere potuisset et debuisse, nos tamen, qui premissa ea molestius fecimus, quo ipsum Sigismundum ab ineunte eius etate dileximus<sup>22)</sup>, ob eius specialem dilectionem, qua clare et omni laude digne domui Austrie, ex qua ipse Sigismundus originem traxit, coniungimur, omnemque nostram mansuetudinem ostendendam, utque ipsi moniti penitus convincerentur, dictum terminum usque ad presens conti- 85 nuavimus<sup>23)</sup>, mandantes ad ipsius Sigismundi et aliorum predictorum malitiam et cordis ipsorum duriciam convincendam, eosdem iterum per edictum publicum in valvis dicte Senensis ecclesie affigendum vocari, quatinus die dati presencium coram nobis in consistorio publico, quod eciam propterea tenere decrevimus, personaliter comparerent ad audiendum se penas, sentencias et censuras in dicto monitorio nostro contentas incidisse declarari vel causas, cur id fieri non deberet, si quas haberent racio- 90 nables, allegandum. Cum autem facta execuzione huiusmodi nostre vocacionis in dictis valvis eaque reproducta hodie coram nobis tanta fuerit ipsius Sigismundi et aliorum monitorum et vocatorum rebellio atque protervia, ut nec hodierna die nephandissimum eorum excessum huiusmodi piis actibus humiliiter recognoscere et expiare nec se excusare nec creatori omnium et ecclesie sancte dei satisfacere nec alias iuxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum ac predecessorum nostrorum Romanorum pontificum 95 instituta agere curarunt, cuncta interne rimantes, censuimus non dedecori sed maxime glorie et honori esse ipsi inclite domui Austrie, si contra dictum Sigismundum eiusdem atque progenitorum suorum splendorem et famam denigrantem et scandalizantem, qui eciam honoris et dignitatis tam preclare

---

78 merito – 79 contumaces: *auf Rasur*.

<sup>19)</sup> S.o. Nr. 6265 (1460 Juli 14).

<sup>20)</sup> Alessio de' Cesari († 1464) B. von Chiusi (1438-1462), dann von Benevent (1462-1464). Zu ihm knapp: A. Cesari d'Ardea, Mons. Alessio Cesari 1395-1464, Florenz 1959.

<sup>21)</sup> Niccolò Palmieri, B. von Orte (1455-1467). Zu ihm vgl. A. Zuppante (Hg.), Niccolò Palmieri umanista e vescovo di Orte dal 1455 al 1467 (Atti delle giornate di studio per la storia della Toscana 7), Orte 1996.

<sup>22)</sup> Enea Silvio Piccolomini hatte den jungen H. Sigismund in den 1440er Jahren am Kaiserhof kennen gelernt; vgl. bereits oben Nr. 6045.

<sup>23)</sup> S.o. Nr. 6275 Anm. 2.

domus, eius demeritis indignum se reddidit, armis iusticie insurgamus ac ipsum tamquam palmitem fructum non ferentem et membrum putridum ab eadem domo resecamus.<sup>24)</sup>

Ad dei igitur laudem et gloriam hac nostra sentencia in perpetuum valitura, de consilio eorundem 100 fratum decernimus ac auctoritate apostolica tenore presencium declaramus dictum Sigismundum ac eos omnes et singulos, qui dictum cardinalem et episcopum diffidarunt<sup>25)</sup> expresse et ceteros quosque cuiuscunque, eciam pontificalis dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis forent, ecclesiastice vel mundane, qui eidem Sigismundo et aliis predictis in premissis prebuerunt consilium, auxilium vel favorem, et qui arma contra dictum cardinalem suscepérunt huiusmodique nefandum facinus ratum 105 habuerunt seu Sigismundum aliosque predictos postea receptarunt aut defensarunt necnon eos, qui diffidacioni ipsius Sigismundi et aliorum diffidancium huiusmodi adheserunt aut in diffidacionibus eiusdem Sigismundi et diffidancium aliorum predictorum comprehensi sunt atque eos, qui dicto cardinali in fidelitate et auxilio, cum potuerunt, eo tempore defecerunt ipsumque Sigismundum et alios predictos contra prefatum cardinalem hostiliter venientes in castris et locis eciam ad ipsam ecclesiam Brixinensem 110 spectantibus et specialiter dictum castrum Bruneck et eius inhabitatores, qui ipsum Sigismundum et suos sic admiserunt<sup>26)</sup> et eos, qui prefata facinora rata habuerunt ecclesiasticos et seculares, eorum omnium et singulorum nomina et cognomina, ac si de verbo ad verbum insererentur eisdem presentibus, pro sufficienter expressis habentes, ob premissa sicut reos criminis lese maiestatis<sup>27)</sup>, anathematizatos, perpetuo infames, diffidatos, bannitos et intestabiles atque ab omni successione expulsos, edificia eciam 115 eorum in ruinam danda et eis de nullo debito respondendum seu responderi debere, omnia pacta promissa eciam sacramento firmata et quecumque federa eciam pacis servande cum dictis Sigismundo et aliis prefatis inita fore irrita et inania, dictorumque Sigismundi et aliorum declaratorum huiusmodi bona quecumque mobilia et immobilia fisco nostro et Romane ecclesie, cui in personam cardinalis et episcopi iniuriatum existit, penitus applicanda et nostre et apostolice sedis disposicioni totaliter reservanda, ita ut 120 nichil de illis transmittatur ad posteros ac eos omnesque in premissis culpabiles, sive episcopi, abbates, prepositi, decani aut eciam canonici Brixinensis aut cuiuscunque alterius ecclesie fuerint, in specie et in genere, omni honore et dignitate ecclesiastica seu seculari omnique feudo, locacione officioque et beneficio quoconque spirituali et temporali, que a quacunque ecclesia, monasterio sive prelato obtinent, privatos. Quorum feudorum ad ecclesiam devolutorum collacionem et ordinacionem ex certis causis 125 animum nostrum moventibus nostre et apostolice sedis disposicioni similiter reservamus, eorundem eciam filios et nepotes per rectam lineam descendentes beneficiatos quovis beneficio ecclesiastico, eciam pontificali dignitate privatos eisque omnis promocionis spem sublatam.

Nullis eciam ipsorum filiorum atque nepotum ex virili sexu descendantibus ab eisdem alicuius dignitatis aut honoris ecclesiastici vel mundani aut alicuius loci regiminis ianuam aperiendam ac eis quodlibet 130 officium publicum seu ministerium interdictum atque in iudiciis eorum dictis et deposicionibus nichil fidei aut credulitatis contra quemcumque adhibendum et ad testimonia perhibenda esse indignos eisque ad beneficium vel officium ecclesiasticum et ordines sacros negatum ascensum et ad actus legitimos nullum eis patere aditum absque omni spe dispensacionis super aliquo premissorum necnon eciam 135 omnes et singulos prefatos excommunicacionis maioris sentenciam aliasque sentencias, censuras et penas in tales a iure latae, inflictas et promulgatas dampnabiliter incidisse. Eosdem quoque Sigismundum et alios supradictos excommunicacionis sentencia innodamus, anathematizamus, bannimus, infames, bannitos, intestabiles, honore et bonis ac successione privatos esse ac aliis omnibus penis supradictis cum terris per eos possessis sive occupatis subiacere decernimus per presentes. Terras quoque et dominia per ipsum Sigismundum et alios predictos occupata et possessa quecumque, ubicunque et in quibuscumque 140 diocesibus consistant, et alia omnia loca, ad que eos aut eorum aliquem declinare et quamdiu inibi moram trahere contigerit, ecclesiastico et strictissimo interdicto fore supposita declaramus; et eciam ipsum

*Randnotizen in Cod. Cus. 221:* 104 prebuerunt consilium: nota fautores, adherentes, consultores, auxiliatores fore excommunicatos, et receptores. 115 bannitos: von der Hand des NvK nota penam Sigismundi et adherencium. 135 excommunicacionis: von der Hand des NvK nota penam excommunicacionis.

24) *Vgl. Job. 15,1-6.*

25) *S. die Absagebriefe Nr. 6157-6160, 6163.*

26) *Die Stadt Bruneck ergab sich bereits am 14. April 1460; s.o. Nr. 6193 Z. 58.*

27) *Die folgende Liste der Sanktionen ist eng angelehnt an VI 5,9,5 (Felicis), ed. Friedberg II 1091f.*

interdictum in predictis locis apostolica auctoritate de novo ponimus; mandantes omnibus et singulis episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, parochialium ecclesiarum rectoribus et presbiteris 145 aliis, ut ipsum Sigismundum et alios predictos eciam nominatim singulis diebus dominicis et festivis in divinis sic excommunicatos, anathematizatos, infames, diffidatos, privatos et alias, uti prefertur, per nos declaratos in eorum ecclesiis denuncient et denunciari faciant universis et singulis Christifidelibus districtius iniungentes, ut dictos excommunicatos, anathematizatos et declaratos in eorum ecclesiis denuncient et denunciari faciant universis et singulis Christi fidelibus, districtius iniungentes, ut dictos excommunicatos, anathematizatos et declaratos ubilibet evitent et faciant evitari nec cum eis aut eorum aliquo post spaciun unius mensis a dato presencium computando, quevis commercia sive salis sive minere argenti<sup>28)</sup> aut alterius generis cuiuscunque emendo vel vendendo, quomodolibet habeant, aut eis communicant nec ipsis aliquod humanitatis opus aut solacium exhibeant seu eciam victualia aut merces alias eis vendant aut ab ipsis emant, sed eos omnes et singulos pro excommunicatis et anathematizatis atque pro 150 diffidatis habeant inimicis.

Et quoniam firmum esse nequit, quod vi ac metu constat esse factum<sup>29)</sup>, harum serie dicta apostolica auctoritate similiter pronunciamus, decernimus et declaramus extorsionem et tradicionem dicti castri Tauffers<sup>30)</sup> cum suis adherentibus necnon sex milia florenorum Renensium<sup>31)</sup> dicto Sigismundo per ipsum cardinalem prompto et dicto tempore solutorum promissionemque de solvendo per eundem 160 cardinalem quatuor milia florenorum similium, ipsi olim duci in terminis duobus, necnon quittantiam de tribus milibus florenorum<sup>32)</sup> eorundem eidem olim duci per ipsum cardinalem prius amicabiliter mutuatis, ac quod ipse cardinalis capitulum Brixinense ad civitatem Brixinensem, castra et opidos ecclesie sue Brixinensis ponere castellanosque nonnullos ipsi cardinali et dicte sue ecclesie fideles amovere<sup>33)</sup>, et quod ipsum Brixinense capitulum dicto olim duci omnia castra et oppida ecclesie prefate aperta tenere nec in 165 eis alias quam eidem Sigismundo gratos castellanos seu officiales instituere debeant seu tenerentur, ac alia quecumque a dicto cardinali, dum in ipsius Sigismundi potestate ac, ut premittitur, detinebatur atque eciam, que eo tunc a dicto capitulo per prefatum Sigismundum aut suos extorta ac per ipsum cardinalem seu eciam capitulum antedictos tunc promissa seu litteraliter facta necnon sigillationem eiusdem littore inter alia continentis, quod ipse cardinalis eidem capitulo omne regimen civitatis, castrorum et oppido- 170 rum sue ecclesie committeret, quam eodem tempore quidam se nominantes dictum capitulum a prefato cardinali eorum episcopo tunc angustiato et oppresso similiter extorserunt.

Omnia quoque alia eciam inde secuta, cum non solum sint violenta et iniustissima, sed et contra omnem honorem et honestatem dampnabiliter extorta fuisse et esse nulla, irrita et invalida nulliusque efficiacie roboris vel momenti, ipsumque cardinalem ad ea observandum nunquam fuisse obligatum 175 neque se sic in preiudicium ecclesie obligare potuisse, eademque omnia et singula ad cautelam cassamus, irritamus et annullamus, ac ipsum cardinalem ad ea observandum nullatenus obligatum fore ac ipsum castrum Tauffers cum suis adherentibus universis et inde perceptis ab eo tempore fructibus ac sex millia florenorum predicta et dampna illata alia nec non litteras sic extortas tam per olim ducem quam capitulum prefatos nobis aut nostro commissario infra duorum mensium spaciun a die dati presencium

---

158 adherentibus: *em.* adherenciis. 162 ad – 163 ponere: *auf Rasur.* 177 adherentibus: *em.* adherenciis.

*Randnotizen in Cod. Cus. 221:* 143 interdictum: *von der Hand des NvK* nota interdictum. 156 Et quoniam: hic de restituione. 158 Tauffers: Taufers. 159 solvendo: de xiii<sup>m</sup> florenorum. 168 littore: *von der Hand des NvK* de regimine capitulo, ubi papa revocat regimen.

<sup>28)</sup> Die wirtschaftlichen Boykottmaßnahmen zielen auf die Haupteinnahmquellen Hzg. Sigismunds, nämlich die Bergwerke von Schwaz und Gossensaß und die Haller Saline.

<sup>29)</sup> Zur Nichtigkeit erzwungener Rechtsgeschäfte im römischen und kanonischen Recht s. grundlegend M. Kaser, Zur integrum restitutio, besonders wegen metus und dolus, in: ZRG KA 94 (1977) 101-183.

<sup>30)</sup> Burg und Gericht Taufers; s.o. Nr. 6169.

<sup>31)</sup> Vgl. die Zahlungen des NvK; Nr. 6168, 6170, 6206.

<sup>32)</sup> Der Darlebensbrief über 3000 fl. vom März 1456. NvK hatte unter Zwang auf die Rückzahlung des Darlehens verzichtet und die Schuldurkunde ausgehändigt; s.o. Nr. 6186, 6239.

<sup>33)</sup> So geschehen in Brixen (Jakob Trapp) und Buchenstein (Leonhard von Weineck). Der Hauptmann von Bruneck Bartholomäus von Liechtenstein war noch im Amt. S.o. Nr. 6276.

computando sub penis antedictis libere restitui debere decernimus. Quodque, nisi ipsum capitulum infra <sup>180</sup> dictum spacium litteras per ipsum a dicto cardinali et episcopo eorum sic extortas civitatemque Brixinensem, castra et oppida eiusdem ecclesie ammotis inde novis iam positis castellanis et repositis inibi illis, quos ipse cardinalis ibidem posuerat, nobis aut nostro commissario plene restituerint, ex tunc lapsu duorum mensium spacio huiusmodi omnes incorporaciones quarumcunque parochialium ecclesiasticorum<sup>34)</sup>, quas ipsum capitulum obtinere dinoscitur, ad mensam episcopalem Brixinensem eo ipso revertantur et capitulum ipsum huiusmodi incorporationibus ecclesiarum omnesque et singulas personas eiusdem capituli in predictis culpabiles, quorum nomina et cognomina presentibus haberi volumus pro expressis, ultra penas iam dictas omnibus et singulis eorum beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, canoniciatibus et prebendis, dignitatibus, personatibus, officiis seu administrationibus absque alia declaracione quacunque privatos esse volumus atque privamus per presentes, eaque sic vacare ducernimus. <sup>185</sup> <sup>190</sup>

Per premissa tamen tam carissimo in Christo filio nostro Friderico Romanorum imperatori quam dilecto filio, nobili viro Alberto duci, eius germano<sup>35)</sup>, ex eadem domo Austrie oriundis et eorum omnibus iuribus necnon eciam doti aut donacioni propter nupcias dilecte in Christo filie Eleonore de Scocia, dicti Sigismundi conthorralis, que, ut veridice accepimus, prefatis facinoribus et nephandis nequam consensit, nolumus in aliquo preiudicare, sed ea sua bona sibi, quoad vixerit, illesa remanere. <sup>195</sup>

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, innodacionis, anathematis, bannimenti, constitucionis, posicionis, mandati, iunctionis, pronunciacionis, declaracionis, cassacionis, irritacionis, annullacionis, voluntatis, privacionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Senis anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo, sexto Idus augusti, pontificatus nostri anno secundo. <sup>200</sup>

---

<sup>198</sup> irritacionis: *in Cod. Cus. 221 von NvK ü.d.Z. eingefügt.*

<sup>34)</sup> Dem Domkapitel inkorporiert waren die Pfarreien Imst, Latzfons, St. Lorenzen und Taufers. S.o. AC II 7, 2021  
s. u.

<sup>35)</sup> Hzg. Albrecht VI. von Österreich, Bruder des Kaisers.